
 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0058/2019, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- CANCELAR, a Gratificação de FG-1, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

da Servidora Patrícia Carol Rodrigues de Melo, CPF nº 039.927.284-47, que exerce o Cargo de 

Professora de Ciências, matrícula 16373-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 22/01/2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Portaria nº00117/2019, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Elitânia Fernandes de Medeiros,CPF nº778.966.704-10, 

para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº 00135/2019, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ana Heloisa Maria de Araújo Bezerra,CPF nº098.408.144-51, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00148/2019, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Walfredo Amaro de Sousa,CPF nº785.107.324-34, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00149/2019, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Genailto Ferreira da Silva,CPF nº072.543.734-09, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Muniicpal de 

Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00150/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Edna Maria Costa da Silva,CPF nº156.179.804-59, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

feveriero de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00151/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Auxiliadora Moura da Silva,CPF nº672.594.564-34, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00152/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Jefte Rafael de Oliveira Felix,CPF nº088.430.814-62, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0153/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria da Conceição Jácome Bezerra de Paiva,CPF nº722.231.034-

72, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, lotada na 

Ouvidoria Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0154/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Luciano Gregório Barreto,CPF nº720.964.834-49, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0155/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Lucas Gabryel Albuquerque de Sousa,CPF nº016.841.364-74, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0156/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a Sra. Alice Karina Leopoldo de Melo, CPF nº 024.257.414-96, do 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0157/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Alice Karina Leopoldo de Melo,CPF nº024.257.414-96, para exercer 

o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria Nº 159/2019, 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Excelentíssimo Sr. TULIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO MUNICIPAL DEMACAU, no 

uso de suas atribuições legais, e,  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 04 de novembro de 2003 do Conselho 

Nacional de Saúde. 

CONSIDERANDO o §2º do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de 1990. 

CONSIDERANDO a lei nº 1.051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas 

diretrizes para composição, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de 

Macau (CMSM). 

CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho Municipal 

de Saúde de Macau. 

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Macau, do 

dia 29 de janeiro do ano em curso, na qual deu posse a nova composição para o biênio 2019 e 

2021 e elegeu o Presidente e a Mesa Diretora do CMSM. 

CONSIDERANDO o Ofício de nº 10/2019 de 08/02/2019 da secretaria Municipal de 

Saúde, que altera a composição dos representantes do segmento Gestão. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Macau 

(CMSM), com os membros abaixo relacionados, para o biênio 2019-2021: 

I - Segmento Governo/Prestador de Serviço: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU: 

Titular: LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – CPF: 663.846.054-49; 

Suplente: KLEBER BARRETO DE MELO SEGUNDO – CPF: 049.660.504-64; 

Titular – SÂMIA MACIEL COSTA MORAES –CPF: 065.191.584-88; 

Suplente: JESSICA JULIÃO CORDEIRO DANTAS – CPF: 103.759.364-24. 

PROLAB ANALISES E DIAGNÓSTICOS 

Titular – JOSSINEY OLIVEIRA SOARES – CPF:874.663.094-53; 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Suplente: MOANE MONTEIRO FEITOSA – CPF:. 

 

II - Segmento Trabalhadores em Saúde: 

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE 

COMBATE ASENDEMIAS DA REGIÃO MATO GRANDE: 

Titular:RAINÉRIO ALVES DE SIQUEIRA – CPF: 971.231.454-53; 

Suplente: CRISTIANO DA SILVA MARTINS– CPF: 093.599.984-19. 

SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

Titular: ZULMIRA DA ROCHA TOMAZ CÂMARA – CPF: 176.011.934-20; 

Suplente: EM VACÂNCIA – CPF:; 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA (CRF) 

Titular: TEREZINHA CRISTINA MACEDO LOPES SOUSA –CPF: 243.229.704-00 

Suplente: EM VACÂNCIA –CPF: ; 

 

III - Segmento Usuário: 

PASTORAL DA CRIANÇA: 

Titular: FRANCINETE MELO DOS SANTOS – CPF: 201.215.044-60; 

Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE FARIAS M. NUNES – CPF: 913.099.304-06 

COMISSÃO DE JUSTIÇA E PAZ DE MACAU: 

Titular: FRANCISCO CARLOS MENDONÇA – CPF:; 

Suplente: MARIA BEZERRA DE LIMA – CPF: 522.582.034-49; 

ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO FAZENDA OITICICA, SEBASTIÃO 

ANDRADE: 

Titular: FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO – CPF:; 

Suplente: MARIA VALÉRIA DA SILVA – CPF:; 

ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM: 

Titular: RITA DE CASSIA DA SILVA COSTA - CPF: 067.118.454-71; 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Suplente: FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS OLIVEIRA - CPF; 

COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU: 

Titular: ERIVAN DE ASSUNÇÃO LEONEZ - CPF: 722.237.234-20; 

Suplente: LUZILEIDE BATISTA DA SILVA - CPF: 009.826.644-60; 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS 

FAMILIAR DE MACAU: 

Titular: JOSÉ DANTAS DE SOUZA - CPF: 201.282.824-87; 

Suplente: VANESSA CARLA DA SILVA - CPF: 008.659.134-71; 

 

Art. 2º - A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM) para o 

período de 2017 a 2018, estará composta pelos seguintes membros: 

I - Presidente: 

RITA DE CÁSSIA DA SILVA COSTA (Segmento Usuários); 

II - Vice-Presidente: 

FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO (Segmento Usuários); 

III - Primeiro-Secretário: 

TEREZINHA CRISTINA MECEDO LOPES DE SOUZA(Segmento Profissional em 

Saúde); e 

IV - Segundo-Secretário: 

SÂMIA MACIEL COSTA MORAIS(Segmento Governo/Prestador de Serviço); 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 08 de fevereiro de 2019 

 

 

____________________________________________ 

Tulio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

 

 

 

______________________________________________ 

José Elias de Medeiros Júnior 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

______________________________________________ 

Lucianny Edja Guerra de Massena 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

Portaria nº0160/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- DESIGNAR, a Sra. Priscila do Vale Silva Medeiros, CPF nº 067.854.054-32, 

servidora efetiva no cargo de Professora de Língua Portuguesa, para exercer as funções de 

Secretária Adjunta de Gestão Pedagógica, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 29 de 

janeiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº0161/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Atribuir, a servidora Priscila do Vale Silva Medeiros, CPF nº 067.854.054-32, 

matrícula nº 11312-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

gratificação de Função Gratificada – FG2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0162/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear os membros que constituirão a Comissão para Acompanhamento de 

Tramitação Processual de Avaliação e Locação de Imóveis junto a Prefeitura Municipal de 

Macau/RN. 

I – João Guilherme Lopes Paixão – Secretário Adjunto de Obras, Matrícula nº 20230-3, 

CPF nº 066.147.864-58; 

II Jorciano Araújo de Sá – Agente Fiscal de Tributos, Matrícula nº 12092-1, CPF 

016.062.923-31; 

III – Aderbal Rodrigues Cotia Filho – Assessor Especial, Matrícula nº 18473-2, CPF nº 

021.741.274-23. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº00163/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, José Antônio dos Santos,CPF nº 041.154.304-00, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Segurança,símbolo CC-3, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 

COMBUSTÍVEIS, DESTINADO A FROTA VEICULAR E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN. 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

   

 

   De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a 

Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de conformidade com o 

resultado do presente certame, ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto o 

Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de combustíveis, destinado a frota 

veicular e máquinas do município de Macau/RN e consagrou vencedor a seguinte empresa: 

 

1 – POSTO FREI DAMIÃO LTDA – CNPJ: 08.547.432/0002-00 – PARA TODOS OS ITENS. 

 

   

       

Macau/RN, 06 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 
*Republicado por incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2018 

 

 

O MUNICÍPIO DE MACAU/RN, através da Comissão Permanente de Licitações e a Comissão 

especial de acompanhamento e tramitação processual, torna público aos interessados, a 

sessão pública no dia 14 de fevereiro de 2019 as 10:30, para abertura dos envelopes 

devidamente protocolados da Chamada Pública N° 002/2018 SMS/PMM, cujo o objeto é a 

contratação dos serviços de confecção de próteses dentárias, destinadas a atendimento a 

população, em atendimento ao programa Brasil Sorridente. 

 

Macau/RN, 07 de Fevereiro de 2019.  

 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 
 
Suany Nobre de Oliveira 
Coordenadora Saúde Bucal 
 
 
Charles Barbosa Souza da Silva 
Secretário Adjunto de Saúde 
 
 
Cleisiane dos Santos Batista 
Subcoordenadora de Informação da Atenção Básica 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, através do pregoeiro e equipe de apoio, torna público aos 

interessados que foi acatado parcialmente a impugnação da empresa WB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 07.018.761/0001-10, e que após modificação no edital e termo 
de referência, remarca a nova sessão para o dia21 de Fevereiro de 2019 às 14:00 Hrs, cujo o 
objeto é o Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Gêneros Alimentícios, 
destinado as diversas secretarias do município de Macau/RN. O novo edital e seus anexos 
encontra-se disponível no setor de licitações localizado na rua rio Branco, 17 – Centro – 
Macau/RN. 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

Macau/RN, 08 de Fevereiro de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 007/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 21 de 

Fevereiro de 2019 às 11:00Hrs, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N.º 007/2019-PP-SRP, visando o registro de preços para os serviços de 
locação de trio elétrico, destinado a festividade carnavalesca do município de Macau/RN. 
O edital à disposição na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN. A sessão realizar-
se-á na sala da Comissão de Licitação. 

 
Macau/RN, 08 de Fevereiro de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:POSTO FREI DAMIÃO LTDA – CNPJ: 08.547.432/0002-00. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
COMBUSTÍVEIS, DESTINADO A FROTA VEICULAR E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 004/2019. 
Valor Global: R$4.148.830,00 (Quatro milhões cento e quarenta e oito mil oitocentos e 

trinta reais). 

Itens: TODOS 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

02.002 - GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADADES DO GABINETE DO PREFEITO 

 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO FEDERAL) 

1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 40% 

FUNDEB 

1059 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

1068 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE (GOVERNO 

FEDERAL) 

 

10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1123 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – CAPS 

 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 

2022 - MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 

E PESCA 

 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1396 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 

1441 APOIO A FAMÍLIA ATINGIDA POR SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

1388 - CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 

CONDENADOS – APAC 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANCAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 07/02/2019 A 05/02/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: POSTO FREI DAMIÃO LTDA – CNPJ: 08.547.432/0002-00 -LENILSON 

EDUARDO DOS SANTOS - CPF: 938.232.074-15 (Procurador). 

MACAU/RN, 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2019 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

POSTO FREI DAMIÃO LTDA – CNPJ: 08.547.432/0002-00. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
COMBUSTÍVEIS, DESTINADO A FROTA VEICULAR E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 004/2019. 
Valor Global: :R$  4.148.830,00 (Quatro milhões cento e quarenta e oito mil oitocentos e 

trinta reais).. 

Itens: TODOS 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

02.002 - GABINETE DO PREFEITO 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADADES DO GABINETE DO PREFEITO 

 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO FEDERAL) 

1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 40% 

FUNDEB 

1059 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

1068 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE (GOVERNO 

FEDERAL) 

 

10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1123 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – CAPS 

 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 

2022 - MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 

E PESCA 

 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1396 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 

1441 APOIO A FAMÍLIA ATINGIDA POR SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

1388 - CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 

CONDENADOS – APAC 

 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANCAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 07/02/2019 A 31/12/2019.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATADO: POSTO FREI DAMIÃO LTDA – CNPJ: 08.547.432/0002-00 - LENILSON 

EDUARDO DOS SANTOS - CPF: 938.232.074-15 (Procurador).  

MACAU/RN, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.       

                                         

               AMOM - ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E OSTREICULTORAS DE MACAU 

 

                                                        

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO                            

 

 

                                                                   

 

 CONVIDAMOS TODOS OS ASSOCIADOS PARA PARTICIPAR DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA, 

PARA ELEIÇÃO E POSSE DA NOVA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL. 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1433 | MACAU, 08 FEVEREIRO DE 2019 

 

LOCAL: POSTO DE ASSISTÊNCIA MARIA DE NAZARÉ  

DATA: 19/02/2019  

HORÁRIO: 15:00  

 

 

MACAU, 07 DE FEVEREIRO DE 2019  

 

 

 

                                 _______________________________________________  

                                                          PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0058/2019, de 29 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00117/2019, de 06 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº 00135/2019, de 06 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00148/2019, de 06 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00149/2019, de 06 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00150/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00151/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00152/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0153/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0154/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0155/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0156/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0157/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0160/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0161/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0162/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Portaria nº00163/2019, de 08 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP
	AVISO DE LICITAÇÃO (1)
	PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 007/2019 – PP – SRP



